INDICAÇÃO n.º974/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicita-se com urgência a pintura dos quebra-molas localizados na lateral da

BR-101, nas proximidades do bairro Vila Betânia, em frente à Padaria Nova

Betânia.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

A ausência de sinalização adequada nos referidos redutores de velocidade tem causado sérios riscos

à segurança viária. Os quebra-molas estão com a pintura totalmente apagada, tornando-se

praticamente invisíveis aos motoristas, especialmente durante o período noturno, em dias chuvosos

ou em situações de pouca iluminação pública.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003100350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Diversos acidentes já foram registrados no local, envolvendo principalmente motociclistas e veículos

de menor porte, que não percebem a presença dos quebra-molas a tempo de reduzir a velocidade

de forma segura. Em alguns casos, os acidentes resultaram em danos materiais e ferimentos. Além

disso, o fluxo intenso de veículos na região aumenta ainda mais o risco de novas ocorrências.

A via também é utilizada por pedestres, moradores e clientes dos comércios próximos, como a

Padaria Nova Betânia, o que reforça a necessidade de medidas imediatas para prevenir novos

acidentes e garantir maior segurança para todos.

Diante disso, solicitamos que seja feita a pintura urgente dos quebra-molas, devolvendo sua

visibilidade e eficácia como dispositivo de redução de velocidade.

É o presente para encaminhar esta indicação à ECO-101

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 06 de agosto de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003100350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003100350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310037003100350033003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 06/08/2025 13:49

Checksum: 187020BE0244D62801359959057322B7C5E0D03252885BC58751A05B7F9A9D16